



## H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ SECRETARÍA GENERAL

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL  
A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR."

"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE  
La Paz, Baja California Sur, a 11 de julio de 2024.

Oficio Número: SG/1220/2024.

ASUNTO: Se contesta solicitud de información  
N°. DE FOLIO: 030077624000330

C. IGOR LICHNOVSKY  
PRESENTE.-

En referencia a su solicitud de acceso a la información con folio 030077624000330, tramitada ante la Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha 17 de junio de 2024, por medio de la cual solicita la información siguiente:

*Respecto a los años 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 solicitó la siguiente información.*

1. Copia de TODAS las actas de las sesiones, asimismo minutas y documentos firmados por el "Consejo de Giros Restringidos" o cualquier consejo integrado por funcionarios públicos e instituciones estatales y federales para la aprobación de licencias de alcoholes, aprobaciones de establecimientos comerciales que vendan alcohol como bar, restaurante bar y otros giros similares.

*Las actas de las sesiones deberían estar firmada por los integrantes y asistentes de las sesiones para la aprobación o negativa de una licencia de alcohol o cualquier solicitud según sea el caso que debió atender el "consejo".*

2. Copia de las licencias de alcoholes aprobadas durante el periodo 1 de septiembre de 2018 a 17 de junio de 2024.? (sic.)

Por cuanto hace a lo solicitado en el punto 1, me permito hacer de su conocimiento que después de una búsqueda exhaustiva y razonada de la información solicitada en el sistema de archivo de esta Secretaría General a mi cargo, me permito remitir a usted de manera digital las actas del **Consejo Municipal de Giros Restringidos sobre almacenaje, distribución, venta y consumo de bebidas alcohólicas** correspondientes a los años 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024.

Al respecto de lo solicitado, en el punto 2 de su solicitud, en relación a ello me permito informar que en análisis de la información solicitada se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 35 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



SECRETARÍA GENERAL

ATENTAMENTE

M.D. JORGE PAVEL CASTRO RÍOS

SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL DEL H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ.



## TESORERIA MUNICIPAL DIRECCIÓN DE COMERCIO

*"2024, año del 75 aniversario de la publicación del  
Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"*

La Paz, Baja California Sur., a 18 de julio de 2024

Oficio Número. TM/DCM/0456/2024

**A quien corresponda.  
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud de información con folio número **030077624000330**, recibo por la Unidad de Transparencia de la Contraloría Municipal, signando a esta dependencia a mi cargo, la cual se cita de la siguiente manera:

*"Respecto a los años 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 solicitó la siguiente información.*

*1. Copia de TODAS las actas de las sesiones, asimismo minutas y documentos firmados por el "Consejo de Giros Restringidos" o cualquier consejo integrado por funcionarios públicos e instituciones estatales y federales para la aprobación de licencias de alcoholes, aprobaciones de establecimientos comerciales que vendan alcohol como bar, restaurante bar y otros giros similares.*

*Las actas de las sesiones deberían estar firmada por los integrantes y asistentes de las sesiones para la aprobación o negativa de una licencia de alcohol o cualquier solicitud según sea el caso que debió atender el "consejo".*

*2. Copia de las licencias de alcoholes aprobadas durante el periodo 1 de septiembre de 2018 a 17 de junio de 2024."*

En relación con lo solicitado en el punto 1 de su solicitud, me permito informarle que en análisis de la información solicitada se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 63 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur.

Por cuanto hace a lo solicitado en el punto 2 de su solicitud, se informa que de acuerdo a las atribuciones que nos son conferidas de conformidad con lo establecido en el artículo 63 fracciones VII y VIII del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, esta esta Dirección de Comercio, es competente para conocer respecto de lo solicitado.

Ahora bien, como es de conocimiento público el marco de la Cuadragésima Sesión Extraordinaria de Cabildo del H. XVII Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, se aprobó el Punto de Acuerdo mediante el cual se autoriza la nomenclatura y se regulariza el padrón para el funcionamiento el cual se encuentra publicado y disponible para su consulta en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Baja California Sur número 43, tomo LI, de fecha jueves 20 de junio del 2024, en la página 64, accesible a través del enlace siguiente:

<https://finanzas.bcs.gob.mx/wp-content/themes/voice/assets/images/boletines/2024/43.pdf>

No omito manifestar, que se advierte que la modalidad de entrega señalada lo es Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT, por lo que, a ese respecto, me permito la información **no se encuentra disponible en versión digital**, así mismo, tomando en consideración que no se cuenta con el capital humano y material disponible, es que se está en la imposibilidad física y material para el procesamiento en dicha modalidad derivado del numeroso volumen que la misma representa, por lo que **se pone a disposición del solicitante para su acceso a través de consulta directa**, debido a que no se cuenta con los medios bastantes y suficientes para ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo

# TESORERIA MUNICIPAL

## DIRECCIÓN DE COMERCIO

133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y el artículo 138 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, los cuales disponen lo siguiente:

### Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública

"Artículo 133. El acceso se dará en la modalidad de entrega y, en su caso, de envío elegidos por el solicitante. Cuando la información no pueda entregarse o enviarse en la modalidad elegida, el sujeto obligado deberá ofrecer otra u otras modalidades de entrega.

En cualquier caso, se deberá fundar y motivar la necesidad de ofrecer otras modalidades." (sic.)

### Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur

"Artículo 138. La obligación de dar acceso a la información se tendrá por cumplida cuando la información se entregue al solicitante en medios electrónicos, ésta se ponga a su disposición para consulta en el sitio en que se encuentra, o bien mediante la expedición de copias simples o certificadas. El acceso a la información se dará solamente en la forma en que lo permita el documento de que se trate." (sic.)

"Artículo 139. Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información y en su caso ponerla a disposición del solicitante." (sic.)

No siendo obstáculo para llegar a la anterior determinación, toda vez que la entrega de dicha información no deberá representar una carga para las autoridades, pues consiste, simplemente, en poner a disposición de los particulares las bases de datos, o el repositorio de las mismas, en el formato en el que obran en sus archivos, garantizando a los solicitantes la libre explotación, manipulación y reutilización de la información gubernamental.

En relación a ello, se señala que la consulta directa se podrá llevar a cabo en las instancias propias de la Dirección de Comercio del H. XVII Ayuntamiento de La Paz, sitio en Boulevard Luis Donaldo Colosio Murrieta S/N, entre Carabineros y Avenida de Los Deportistas, Col. Unidad Donceles 28, La Paz, Baja California Sur, en un horario de 8:00 a 15:00 horas de lunes a viernes.

Lo anterior aplicables a los criterios 08/17, 8/13 y 3/13 sustentados por el Comité de Criterios del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, que se transcribe a continuación:

**"Modalidad de entrega. Procedencia de proporcionar la información solicitada en una diversa a la elegida por el solicitante.** De una interpretación a los artículos 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 136 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, cuando no sea posible atender la modalidad elegida, la obligación de acceso a la información se tendrá por cumplida cuando el sujeto obligado: a) justifique el impedimento para atender la misma y b) se notifique al particular la disposición de la información en todas las modalidades que permita el documento de que se trate, procurando reducir, en todo momento, los costos de entrega.

**Cuando exista impedimento justificado de atender la modalidad de entrega elegida por el solicitante, procede ofrecer todas las demás opciones previstas en la Ley.** De conformidad con lo dispuesto en los artículos 42 y 44 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, y 54 de su Reglamento, la entrega de la información debe hacerse, en la medida de lo posible, en la forma solicitada por el interesado, salvo que exista un impedimento justificado para atenderla, en cuyo caso, deberán exponerse las razones por las cuales no es posible utilizar el medio de reproducción solicitado. En este sentido, la entrega de la información en una modalidad distinta a la elegida por el particular sólo procede, en caso de que se acredite la imposibilidad de atenderla. Lo anterior, ya que si bien, los sujetos obligados deben privilegiar, en todo momento, el derecho de acceso a la información, ello no implica que desvíen su objeto sustancial en la atención y trámite de las solicitudes efectuadas bajo la tutela de dicho derecho. Así, cuando se justifique el impedimento, los sujetos obligados deberán notificar al particular la disposición de la información en todas las modalidades de entrega que permita el documento, tales como consulta directa, copias simples y certificadas, así como la reproducción en cualquier otro medio e indicarle, en su caso, los costos de reproducción y envío, para que pueda estar en aptitud de elegir la que sea de su interés o la que más le convenga. En estos casos, los sujetos obligados deberán intentar reducir, en todo momento, los costos de entrega de la información y garantizar el debido equilibrio entre el legítimo derecho de acceso a la información y las posibilidades materiales de otorgar acceso a los documentos

**Bases de datos. Deberá otorgarse acceso a las mismas, en el formato en el que obran en los archivos de los sujetos obligados, a fin de garantizar la libre explotación, manipulación y reutilización de la información que contienen.** Uno de los objetivos de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, previsto en el artículo 4, fracción I, es garantizar el acceso a la información en posesión de los sujetos obligados. En este sentido, al amparo de la Ley es posible solicitar acceso a la información contenida en documentos, en el sentido más amplio del término, en



## TESORERIA MUNICIPAL DIRECCIÓN DE COMERCIO

el formato en el que se encuentren en los archivos de las dependencias y entidades, el cual puede ser escrito, impreso, sonoro, visual, electrónico, informático u holográfico, de conformidad con lo dispuesto en las fracciones III y V del artículo 3 de la Ley. En este contexto y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 42 de dicho ordenamiento legal que establece que las dependencias y entidades están obligadas a proporcionar la información que se encuentra en sus archivos, en la forma en que lo permita el documento de que se trate, ante solicitudes de acceso en las que se requieran bases de datos, o información pública contenida en éstas, deberá otorgarse acceso a las mismas, por tratarse de documentos en archivo electrónico a partir de los cuales se recoge, genera, transforma o conserva información de los sujetos obligados. La entrega de dicha información no constituye la elaboración de un documento ad hoc, ni resulta una carga para las autoridades, pues consiste, simplemente, en poner a disposición de los particulares las bases de datos, o el repositorio de las mismas, en el formato en el que obran en sus archivos, garantizando a los solicitantes la libre explotación, manipulación y reutilización de la información gubernamental.

Sin otro particular por el momento, agradezco la atención a la presente.

**ATENTAMENTE**  
  
**M.D. ROSA VIRIDIANA ÁNGEL COTA**  
**DIRECTORA DE COMERCIO**  
**DEL H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ**  
**TESORERIA MUNICIPAL**  
**DIRECCIÓN DE COMERCIO**

C.c.p. Lic. Jassiel Sigfredo Enriquez Varela- Tesorero Municipal del H. XVII Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur.  
C.c.p. Archivo.  
CAGR/Marc/dagg/latv